7 Iteranda confessio sine ullo dolore facta , aut sine proposito vitandi peccatum , aut ei qui non poterat absoluere , aut si scienter omissum aliquod peccatum mortale , aut quod tale esse putabatur , et si cum dubio aliquo (secus est si putabatur non tale esse.) Addunt quidam , etiamsi facta confessori profus imperito , aut qui non omnia intellexit , et si quid mortale per crassam vel ignorantiam , vel obliuionem est omissum . Quæ ego nō puto certa : sufficit enim postea confiteri per negligentiam omissa , aut quæ forte confessor non intellexerat .

8 Si quis apud eundem confessorem iteret confessionem , non est opus repetere peccata iam ei dicta , sed id solum quod confessioni desuit .

9 Qui tenetur iterare confessionem , si eius rei oblitus confitetur postea aliquoties peccata quæ facit , validæ sunt illæ confessiones .

10 Qui ex iusta causa aliquod mortale pec-

peccatū in cōfessione tacet, nō tene-
tur cōfiteri iterū illa quæ dixit. Est au-
tē causa iusta, nō posse confiteri illud;
nisi audiat aliquis qui propè sit, vt in
naui, vel hospitali: aut téporis angustia
excludi, aut periculum dāni notabilis
si cofitearis.

11 Abusus est non ferēdus, nihil con-
fiteri nisi interrogatum: nec est dispo-
situs ad Absolutionem qui aliter non
vult confiteri: est enim id, velle tacere
peccata de quibus nō interrogabitur.
12 Mētiri in confessione de peccatis
venialib⁹, aut de aliās cōfessis mortali-
bus, veniale solū peccatū est, etiamsi il-
la antea proposuisses apud te verē cō-
fiteri. Quòd si vnū solū peccatum tale
cōfitearis, & in eo mētiaris, aut si dicas
te fecisse peccatū aliquod mortale, qđ
nō fecisti, probabilis est quorūdā sentē-
tia, tūc peccari mortaliter, ob iniuriā
factā Sacramēto: qđ ego tamē in totū
non ausim affirmare: quid enim si quis
simplicitate id faciat excusabili? Illud

E 4

certum,

72 CONFESSIO.

certū, posse in confessione taceri peccata venialia, vel omnia, vel aliquā, nō enim sunt de necessitate cōfessionis, nisi fortē ex Regula aliqua Religio-nis: sed nulla talis obligat ad confitē-dum omnia venialia.

13 Nemo tenetur confiteri audiente tertio, aut per scriptoram: et si quidam putant teneri, qui aliter non potest, scripto aut nutibus cōfiteri, & in mor-te per interpretem: quod de nutibus quidem concesserim, de scripto & in-terprete non prorsus improbauerim, sed nec tamen condemnarim non fa-cientem.

14 Non licere absenti per nuntium, aut per scriptum confiteri, quidam a-fiunt: quibus ego libenter consentio.

15 Debet quidem, qui potest, verbis confiteri: sed si causa subsit, potest etiā præsenti Sacerdoti peccata legēda tra-dere, et si id quidam negant. *Vide. 30.*
q. 5. *Qualis.*

16 Qui delectatus est de peccatis pre-teritis

teritis alias confessis , id solum oportet confiteatur , non autem exprimere quæ illa fuerint peccata . *Vide Tho. opus. 64.*

17 Oportet confiteri speciem peccati , & numerum .

18 Ad declarandam speciem tui peccati , potes , si necesse est , declarare simul alienum , imò etiam cùm tibi id utile est ad animæ salutem , aut illius , cuius sic fortè fama periclitatur : nam famæ præponenda salus : cùm auté tu potes dicere , potest & confessor eisdé de causis interrogare . Hæc Doctorum Antiquorum doctrina , quæ tamé Neo-
tericis quibusdam non placet , qui tacendum putant peccatum per quod alius infamatur , aut alioqui damnum notabile patitur : quod probabile qualem est , præfertim in periculo damni : sed quod ad infamiam attinet , placet nibi Antiquorum sententia .

19 Confitendam circumstatiā , quæ si peccati speciem non mutet , tamé

E 5 multo

multo grauiorem facit , aiūt quidam; alij negant : est certē cūm necesse sit confiteri: vt si quis furatus est centum aureos, non sufficit dicere solūm, Furatus sum: multū enim refert scire quantum acceprit.

20 Tametsi incestus specie non differant, aiunt quidam confitendum gradum, præfertim si primus est, vt cū parente aut germano. Vbi tamen quidā volunt sufficere , si solūm dicat fuisse factum in primo gradu, non nominando patrem, aut fratrem: quod satis est probabile.

21 Temporis circumstantia non mutat speciem, et si mutare quidā putent.

22 In furto & luxuria confitendū an factum sit in loco sacro , vel cū re sacra: & si effusus sanguis, an in loco sacro. Quòd si quis occidit , addendum etiā quidā putat fuisse cognatum , ve personam sacram: & si furatus, per vim etiam rapuisse: si sic res facta.

23 Volunt quidam etiam in peccato

CON-

continuationem diuturnam confiten-
dā, itemq; frequentem eiusdem pecca-
ti repetitionē, seu relapsū: quod ego
non puto necessarium, nec esse in vſu.

24 Odi in parentes circumstantiam
putat Nauar. necessariō confitendam:
Caiet. autem, si notabiliter offensus est
benefactor, id etiam explicandum.

25 Fœminam confidentē mentalē for-
nicationē, si virgo sit, etiam id dicen-
dum, alij aiunt, alij negant: ego nō pa-
co ab ea requirendum an virgo est.

26 Peccatum fuisse cum filia confes-
sionis, est necessariō explicandum, et
si non sit incestus.

27 Nec si quis contra conscientiam
peccauit, aut contra votum quod sæ-
pe renouarat, ea renouatio particuli-
ter exprimenda.

28 Diuinationes per diuersa nō diffe-
runt specie, itaq; sufficit dicere, se pec-
casse diuinatione, aut superstitione.

29 Confitendum scandalum, scilicet
factum fuisse aliquid animo inducēdi
alium

alium ad peccatum, vel tale fuisse, vt
ad id occasionem daret: vt cùm factū
est publicum.

30 Quidam putant, cùm vterq, pec-
cans est coniugatus, id exprimendū:
itemque si omissa Missa, cùm duplex
esset Festum, aut violatum jejunium,
cū duplex Vigilia. Alij sentiunt, suffi-
cere illis dicere fuisse adulterium, hīc
verò omissam Missam, vel jejuniū vio-
latum.

31 Qui peccatū confessus, verbi gra-
tia, fornicationem, oblitus est dicere
fecisse se contra votum, postea suffi-
ciet id solum dicere, omissō peccato:
etsi quidam putent, etiam tunc pecca-
tū exprimendum.

32 Nauar. ait, sufficere mēretricē di-
cere se per tot annos fuisse omnibus
expositā: sic enim satis intelligi quid
fecerit. Ego verò non essem tam gene-
rali confessione contentus.

33 Qui dixit se decē plus minus pec-
cata fecisse, si postea recordatur fuisse
duo-

decim
confite
tum d
34 Q
quid e
stea ad
fiteri.
35 P
expira
36 C
cerdot
sa est e
licent
fiteri,
opini
multū
quod.
cap. O
conde
dum s
mè, c
lariun
quam
suum

decim, non tenetur illa duo iterum confiteri: secus est si dixisset fuisse tantum decem.

34. Qui cum puer esset, ignorabat aliquid esse peccatum mortale, cum postea aduertit, sufficit illud solum confiteri;

35. Potestas eligendi confessore non expirat morte concedentis.

36. Cum periculosem est proprio Sacerdoti confiteri, aut alioqui iusta causa est ei non confitendi, posse sine eius licentia, petita tamen prius, alieno confiteri, alij aiunt, alij negant: quae mihi opinio tutior videtur, quamquam alteri multum fauet. c. Placuit, de pen. d. 6. per quod, ut pote prius, limitandum est cap. Omnis utriusque. Itaque factum non condemnarem, cum praesertim credendum sit id Papae placere, nunc maximè, cum nemo potest confessiones secularium audire nisi approbatus: quamquam & apud Religiosos locum potest suum habere quod dictum est, scilicet

viii

vt petita & non obtenta licentia, possint alij confiteri cum causa subest.

37 Eadē sēpe confiteri, valet ad gratiæ augmentum, & pœnæ remissionē.

38 Confessori scienti peccatum tuū, sufficit dicere, Accuso me de illo peccato quod tu scis.

39 Potest quis pluribus simul Sacerdotibus confiteri.

40 Cum quis in necessitate plures simul audit, potest simul absoluere, dicens, Ego vos absoluo, &c.

41 Rustici qui bona fide cōfessi sunt, non expresso numero peccatorum, nō sunt postea ab alio Confessore cogendi numerum omissum dicere, repetita cōfessione: admonendi tamē, ut in posterum numerum peccatorum explicient.

42 Confessio integra habēda est, quā talem iudicat peritus confessor: nec postea debet pœnitens quicquam cōfiteri, nisi certus sit nunquam se illud fuisse confessum.

43 Me-

43 Meretrices comprehenduntur statutis Synodalibus excommunicantibus nō confitentes, aut non communicantes in Pascha: etsi tales nunquam denuntientur.

44 Non tenetur quis ob periculum obliuionis peccata scribere.

CONFESSOR, vide *Absolutionem, Archipresbyter, Confessio.*

1 CONFESSOREM Eligere potest, qui habet curā animarū, ut Parochus, & Prælatus Religionis exemptæ, & Vicarius Episcopi: item Cardinalis, & Decanus, & Archidiaconus. Potest & Cardinalis dare suæ familiæ confessorem.

2 Familiæ Episcopi confessor est Parochus proprius, vel Ecclesiæ Cathedralis: peregrinorum verò, & vagabundorum, & mercatorū, vel mercenariorum vagantiū, Parochus loci, vel aliqui approbatus confessor.

2 Nullus potest audire confessiones secularium, etiam sacerdotū, nisi Parochus,

chus , aut qui fuerit ab Episcopo ad id approbatus . Ex Trid. Concil. Potest verò approbare Episcopus , etiā si excommunicatus , denuntiatus , aut suspensus ; modò non sit depositus .

4 Quidam putant , Doctorē vel Licentiatum in Theologia , vel Iure Canonico , ipso Iure censeri per Papā approbatum : quorum sententia non probatur .

5 Priuilegium dicitur esse Ordinis Prædicatorum , adeoq; corum erit qui habent communicationem priuilegio rum , ut semel approbatus ex ipsis confessore , vbique possit audire confessiones , nec id posse prohibere aliquē Episcopum : quod ego , ob eius autoritatē vnde accepi , facilē credo . Illud scio ex Bullis Pij Quinti , Religiosum ab aliquo Episcopo approbatum , nō posse ab eodem iterum examinari : quod si sit ex Mendicantibus , nec à successore : quod an sit postea validē reuocatū , aliorum iudicio reclinquo : ego interim non .

non puto , meçque opinioni existimo
fauere degrēta Congregationis Con-
ciliij, quam s̄epe soleo citare . Scio &
quosdā sentire , Religiosos ab aliquo
Episcopo approbatos posse vbiique au-
dire Confessiones : sed id alij negant:
ego nec faciendum dixerim, nec, si fa-
ctum sit, improbarim : cur enim magis
hīc quām alibi possit audire , si est ap-
probatus?

6 Semel alicubi approbatus , potest
vbiique audire habentem facultatē eli-
gendi confessorem approbatum , & à
quouis Parocho adhiberi ad audiēdas
suorum confessiones.

7 Religiosi delictiasui Prælati pos-
sunt confiteri cuiuis Sacerdoti, etiam
non approbato , vt poterant ante Cō-
cilium Tridentinum ; id enim in hoc
nihil mutauit.

8 Sacerdotes seculares ex consuetu-
dine confitentur cuiuis approbato.

9 Excommunicatus & suspensus à iu-
risdictione, potest dare licentiam au-

F diendi

diendi confessiones, vel alteri confitendi, et si quidam negent; solū enim prohibetur ista per se exercere.

10 Quantum ad cōfessionem, & cōmunionem, & alia tibi vtilia, proprius Sacerdos est, vbi de præsenti habitas, nec potes commodē tuum adire. Ex syllo. Quod mihi videtur valde notandum.

11 Qui dubitat an sit idoneus ad audiendas confessiones, Superioris præcepto excusatur, non autem si sciat se ad id esse ineptum, seu insufficientem. Excusatur & imperitus, si audit periti confessionem, vel alicuius, tempore necessitatis, ut morientis, vel ab infidelibus capti, vel soliti confiteri solū venialia.

12 Prælatus approbato prohibens audire confessiones, non ideo facit inuidam Absolutionem, nisi ei auferat iurisdictionem.

13 Cōfessor non tenetur interrogare quem putat se prius bene examinasse,

etiam si

etiam si credat illum aliquid omittere; est enim sufficiens illa confessio. Nec si aduertat illū omittere aliquid, quod probabiliter putet non esse peccatum mortale, tenetur illum monere, nisi res esset quam ille scire teneretur, aut esset peccatum in proximi damnum ver gens: quamquam, si nulla ex monitione speratur utilitas, relinquere potest in sua bona fide.

14. Si pœnitens nihil de peccatis cogitauit, non audiendus, nisi esset periculum mortis, aut putaretur dānum alioqui graue secuturum: tunc enim examinandus, & iuuandus.

15. Tenetur Parochus audire subditū confessionem, nisi iusta causa impediatur: et si quidam putant non teneri, nisi cum ille confiteri tenetur.

16. Confessor Episcopi, vel Superioris exempti, potest in ipsum absoluendo, & dispensando, quicquid ille potest in subditos.

17. Habere ordinariē duos confessores,

res, alterum cui grauia dicas, alterum cui leuia, ut probus habearis, quidam dicunt esse peccatum mortale ob illum confessorem, secus verò esse si semel ac iterum fiat ob pudorem.

18 Sigilli confessionis obligatio nō est, ubi non est confessio Sacramentalis, id est facta ad obtainendam Absolutionem, aut alioqui causa salutis: quare tunc potest peccatum prodi Iudici legitimè interroganti, de quo tamē videlicet IUDICIALES ACTVS, & SECRETVM. Quod si quis accedit animo peruerendi confessorem, aut querendi auxilium ad peccatum, prodi potest.

19 Cognito magno Reip. periculo per confessionem, sufficit generaliter monere ut caueatur: potest & is, cui paratum est malum, moneri, ut caueat tali loco & tempore, modò non sit periculum ut prodatur pœnitens.

20 Tegenda omnia audita in confessione, quorum reuclatione confessio redi-

reddetur onerosa: itemque omnia peccata aliena in ea audita: denique quicquid pœnitens tegi voluit (debet & pœnitens tacere quod confessor tegi voluit.) Quidam tamen dicunt, non cadere sub sigillo id per quod peccatum nullum proditur.

21 Non est contra sigillum, monere Superiorem de peccato quod scis ex confessione solere committi, ut prouideat, verbi gratia, prohibendo accessum ad Monasterium certarum personarum, modò ne prodatur quis in particulari, aut periculum sit ne à superiore per eam reuelatione deprehēdatur.

22 Occultè corripere postea pœnitentem de auditis ab eo in cōfessione, et si est illicitum, sed non contra sigillum confessionis: quamquam licere interdum indicat cap. Sacerdos, de offic. Ord.

23 Si duo confessores cundé audiāt, non poterunt postea inter se de illius peccatis loqui, nisi ille credatur boni id consulere.

24 Reuelare aliquid leue confessio-
nis , modò sit peccatum , quidam pu-
tant esse mortale : quod mihi durū vi-
detur.

25 Potest confessor iurare se nihil sci-
re , imò nihil se audisse tale in cōfessio-
ne , subintelligendo , sic ut dicere te-
neatur : eodemque modo potest pœni-
tens iurare se nihil , aut nihil tale di-
xisse in confessione .

26 Non est contra sigillū dicere , Iste
mihi confessus est peccata sua , vel , pec-
cata venialia , modò nihil prodat in
particulari : nec de publico peccatore
dicere , Ille mihi confessus est suū pec-
catum . et si id quidam negent .

27 Licet negare suffragium ad ali-
quod officium ei quem ex confessio-
ne scis non esse ad illud idoneū , imò
& eius electioni resistere , modò absit
periculum proditæ confessionis .

28 Quem Episcopus sola cōfessione
scit irregularē , debet petentē ordina-
re , nisi habeat aliquā causam negandi
hone-

honestam, aut absit periculum reuelatæ confessionis, etiamsi ille putet se ob confessionem repellere.

29 Nec in occulto licet vitare, quem per solam confessionem scis excommunicatum.

30 Tenentur ad sigillum quovis modo confessionis conscientij: itaque & is a quo confessor consilium petiuit, & cui illicitè reuelauit, & confessionis interpres: quamquam horum, quidam aiant, non parem esse atque confessoris obligationem, esse tamen obligatos suo modo.

31 Contra reum proditum reuelata confessione, non potest procedi: trahit enim illa notitia cum onere sigilli.

32 Potest pœnitens dare licentiā reuelandi: potest & datam, cum voluerit, reuocare.

33 Pœna reuelantis cōfessionem, est depositio, & perpetua pœnitentia in Monasterio.

34 Usurarius public⁹ nō est admittē

dus ad confessionem , antequam det
cautionem de restitutione usurarum.

CONFIRMATIO, vide *Archiepiscopus, Baptismus.*

CONFIRMARE Potest Episcopus, etiam in suo Palatio , aut
alio loco honesto, & tempore interdi-
cti, & post prandium.

2 Confirmans in sua diœcesi, etiam
alienos concurrentes, non peccat:cre-
dendum enim gratum id esse proprio
Episcopo.

3 Non potest Episcopus confirma-
re in aliena diœcesi , sine licentia pro
prij Episcopi.

4 De quo dubitatur an sit confirma-
tus, confirmandus sub conditione , si
non est confirmatus.

5 Nō confirmādus perpetuò amēs,
nec insans ante septennium. Quidam
tamen pntant posse vtrumque confir-
mari:quin etiam expedire ut infantes
confirmētur:& quidem debere , si sint
morituri.

6 Chrism

- 6 Chrisma oportet esse vnius anni:
nam vetus comburendum in ecclesia.
- 7 Balsamum est de necelsitate præcepti:an verò sit etiam de necessitate
Sacramenti, alij aiunt, alij negant.
- 8 Balsamū Indicū verè est balsamū.
- 9 Facienda vncio in frōte, cū signo
Crucis, & inuocatione Trinitatis.
- 10 Omittere cereum, aut colaphum,
non est peccatum mortale.
- 11 Non peccat mortaliter qui negligit
confirinari, si absit contemptus.
- 12 Negligētia Episcopi notabilis in
confirmando, mortale est peccatum.
- 13 Non est necesse præmitti ieiuniū
aut confessionem.
- 14 In necessitate idem potest esse pa-
trinus, qui fuit in Baptismo.
- 15 Patrinum oportet esse confirma-
tum. *Cap. In Baptismate, de Confec. d. 4.*
- 16 Nec in necessitate quidam volūt
licere tenere filium aut fratrem : cum
quibus ego non sentio.
- 17 Ligandam frontem, donec sicce-

F 5 tur

tur vñctio , nec lauandam per septem dies, quidam aiunt . At solēt Episcopi ministri eam statim tergere: quare etiā postea lauari potest, si opus sit.

CONIVX, vide Matrimonium,
CONSCIENTIA, vide Du-
bium.

CONSECRATIO, vide Be-
nedictio, Calix.

1 ECCLESIA Quolibet die po-
test consecrari . Vide de Consec.

Eccles. c. 2.

2 Ecclesia consecrandā ab Episcopo proprio vel ab alio de illius licentia.

3 In Ecclesiæ consecratione oportet Missam celebrare : sufficit autem quod Presbyter celebret . Vide glo. c. Omnes , de consec. d. I.

4 Consecrationem ecclesiæ, aut al-
taris, aut virginum , solus Papa potest simplici Sacerdoti committere . Vide glo, de consec. d. 4. Omni tempore.

5 Consecratur virgo die Dominico,
& festo solēni , & in necessitate quo-
uis

C O N S E R V A T O R.

91

uis die, idq; à solo Episcopo : sed velū
continentiae dat etiam Presbyter.

6 Possunt consecrari etiam pollu-
tione voluntaria corruptæ : dicuntur
enim vulgò virgines : puto etiā posse
corruptas occulto stupro: nam etiā ta-
les virgines putantur : nec peccatum
suum tenentur prodere.

7 Consecrandus Episcopus die Do-
minico, & intra menses tres à sua con-
firmatione.

C O N S E N S V S , vide *Capitu-
lum, Contractus.*

1 T A C E N S Habetur pro consen-
tiente, in ijs quæ sine eius con-
senstu fieri non possunt.

C O N S E R V A T O R.

1 C O N S E R V A T O R , Id est
Iudex datus à Papa ad defendē-
dum aliquem contra apertas iniurias,
potest cogere per Excommunicatio-
nem brachium scculare ad se adiuuan-
dum.

C O N-

C O N S I L I V M , vide Restitu-
tio.

1 C O N S I L I V M sequi tene-
tur, qui iubetur facere de consi-
lio, aut secundūm consilium, non autē
si petere tantūm, aut facere cum cōsi-
lio. *Vide cap. 1. Ne sed. vac. libr. 6.*

2 Si is cuius consilio faciendū est,
aut dare non vult, aut est absens, pro-
cedi potest ad actum, si est periculum
in mora.

3 Consiliū a se datum reuocans non
tenetur, secundūm quosdam, de dam-
no secuto: si tamen non persuadet, te-
netur monere illum cui paratur dam-
num, ut caueat. Quidam tamen aiunt,
semper de danno teneri suo consilio
facto, si non persuasit dum reuocaret,
quia verè danini causa est: aliud verò
longè esse in mandato, quod sufficit re-
uocare: postea enim non potest dici dā-
num datum ex mandato.

C O N S V E T V D O , vide
Lek.

2 C O N-

CONSVE TV DINE M
Generalem habétem vim legis,
nō potest Episcopus abrogare, vt nec
Ius commune.

2 Cōsuetudo immemorabilis habet
vim legis & priuilegij , & facit præsu-
mi iustum titulum.

3 Consuetudo rationabilis, si est cō
tra Ius, præscribit quadraginta annis:
si autem est præter Ius, decem. Quidā
tamen dicunt, rationabili consuetudi
ne non solūm contra Ius Ciuale præ-
scribi decem annis , sed & contra Ca-
nonicum, Papa sciente, & non contra-
dicente : quod mihi magis probatur:
cur enim tam longa consuetudine nō
dicatur lex abrogata ? Nec mihi satis-
facit illorum responsum, per decē qui-
dem annos non receptam legem non
ligare: at vb̄i recepta est , opus esse per
quadraginta non fuisse in v̄su : nec e-
nīm video cur lex à principio non re-
cepta , per annos decem nihilominus
ligare debeat, aut cur ad recept̄ abro-
gationem

94 C O N T R A C T V S.

tionem quadraginta opus sit. Hæc à me probabiliter dicta, doctiorum tamē, vt & reliqua omnia mea, submitto iudicio.

4 Cōsuetudo nō obligat, nisi id intendat qui potest legem cōdere: quod præsumitur cūm est immemorabilis, aut saltem annorum quadraginta.

5 Consuetum dicitur, seu solitum, quod bis factum est.

C O N T R A C T V S, vide *Culpa*, *Debitū*, *Depositum*, *Obligatio*.

1 C O N T R A C T V S. In quo seruatur Ius naturale, valid⁹ est, etiā si desit Iuris humani solēnitas, nisi lex irritet non solū contractum, sed etiā dominij translationem, vt à pupillo: cui tamen index illam per sententiam rem attribuerit, licitè illā tenet.

2 Contractus minoris validatur iuramento, si sit dolī capax: quidam tamen requirunt ætatem pubertatis.

3 Contractus maioris cum minori tenet, si minor voluerit.

4 Con-

4 Contractus qui communiter fit, & est Reip. utilis, condemnari non debet, nisi apertè constet esse illicitum, cùm præsertim Resp. ex potestate quā habet in bona communia, credenda sit supplere, si quid alioqui tali cōtractui defit.

5 Si dictum est in contractu, vt fiat aliquid secundūm alterius partis arbitriū, æstimanda res est secundūm arbitriū boni viri.

6 Inductus dolo ad contractum spiritualem, vt Religionem, vel matrimonium, tenetur, nisi dolus eiusmodi sit, vt eo etiam prudens decipi posset: tūc enim putandum defuisse omnino voluntatem contrahendi. In temporalibus verò inualidus est contractus, si ei dolus causam dedit.

7 Cōtractus quiuis factus ex metu iniustè ad id incusso, inualidus est.

8 Post cōtractum donationis statim possunt conditiones apponi, quas voluerit donator.

2 Con-

96 CONTRACTVS.

9 Contractum celebratum inter ludentes aleis prohibitis, ius irritat.

10 In contractu qui Italicè dicitur *scommessa*, Hispаниcè *Apuesta*, Latinè *Sponsio*, cùm scilicet de re aliqua aliis ait, aliis negat, proposito pretio ei qui deprehendetur verum dixisse, non tenetur restituere qui rem certò sciebat, si dolus abfuit.

11 Consensus qui actui defuit, potest post aliquod tempus adhiberi, & illum validare.

12 Contractus subditorū potest Prin ceps ex causa dissoluere.

13 Cùm permutantur res inæqualis valoris, quæ sunt in diuersis locis, censemuntur permutantes donare quod exceedit.

14 Tempus longū facit præsumi cōtractus adhibita omnia necessaria, etiā si in instrumento non exprimantur.

15 Ex cōtractu præcessoris facto nomine dignitatis, tenetur qui in ea succedit.

16 Contra-

16 Contractus non irritatur ex eo,
quod in Ecclesia celebretur.

17 Ceditio contra substantiam actus
posita a principio per utrumque con-
trahentem vitiat contractum. Quod
si non talis sit, sed sit impossibilis, aut
turpis, in spiritualibus quidem rejici-
tur, in temporalibus communiter vi-
tiatur.

18 Pactum de non reuocanda dona-
tione, etiam ob ingratitudinem dona-
tarij, non valet, etiamsi firmetur iura-
mento, quia est contra bonos mores;
etsi quidam putant firmari iuramento.
At communis est opinio, pactum con-
tra bonos mores nec iuramento fir-
mari.

19 Pacto seruandi per annum obli-
gatus, si ægritudine per tempus aliquod
impeditur, non tenetur supplere, sed
stipendium minuere.

20 Pactum de non recuperando pi-
gnore, si præfixo tempore debitum no-
solvatur, non valet, nisi firmetur iura-
mento,

98 C O N T R I T I O .

mento , aut pignus nō plus valeat quā
debitum, aut fiat ratione pœnæ. *Vide
glos. cap. 7. de pignor.*

21 Pactū de certa summa solvēda pro
verisimili interesse, v. l periculo , siue
sequatur id, siue non, licitum est.

22 Pactum iuratum non tollitur per
clausulam generalem dicentem , Non
obstantibus quibuscunq;.

23 Pactū de futura successione, etiam
iuramento firmatum, non valere, quia
aufert testandi libertatem , quidam a-
iunt , alij negant : ego valere puto in
conscientia : est enim velut donatio
quædam causa mortis, seu cum condi-
tione ut habeat effectum post mor-
tem.

C O N T R I T I O , vide *Confes-
sio, Peccatum.*

1 C O N T R I T I O Est dolor
de peccato , quia sit eo offensus
Deus.

2 Conteri tenetur quisque in actu
requiriēte statum gratiæ , adeoque in
Sacra-

Sacramentorum ex officio administratio
tione: itemque in mortis articulo.

3. Qui se mallet mortuum fuisse, quā
Deum offendisse, videtur contritus.

4. Attritio, id est imperfectus de pec
cato dolor, sufficit cū Sacramento Pœ
nitentiæ ad gratiam impetrandam. *Vñ
de Conc. Trid. Sess. 14. c. 4.*

5. Dolor sufficiens est cum Sacramē
to, dolere quod non satis doleas, item
que displicentia de peccato, cum pro
posito cauendi, etiamsi displiceat ob
timorem pœnæ, aut peccati turpitudi
nem, modò adsit spes veniae.

6. Non requiritur ad singula pecca
ta singularis dolor, sed sufficit unus de
omnibus peccatis dolor.

CONTUMELIA, vide *Iniu
ria.*

1. **O**MNES Cōtumeliæ, id est in
iurię publicę contra honorem,
eiusdem sunt speciei: itemq; omnes de
tractiones, id est occultæ contra famā
iniuriaæ.

2. Contumelia ex genere grauior est furto: potest tamen furtum ex quantitate grauius esse.

CORREPTIO, vide *Denuntiatio, Iudiciales actus.*

3. CORRIPERE Tenetur quisque proximum de peccato quod certò scit esse mortale, si potest sine suo graui damno, & credat profuturū, nec illum sine correptione emendandum, estq; tempus corripiendi opportunum.

4. Omittere correptionem, ferè semper veniale peccatum est. *Vide, Aug. i en cap. 9 In Prælatis tamen, quorum maior est obligatio subditos corripiendi, facile potest esse mortale, si ex negligentia aut timore correptionē necessariam omittant.*

5. Corripere publicè peccantem publicè, ferè non tenetur, qui non est peccantis Superior.

6. Denunciare peccantem Superiori, non oportet, si non speretur ex co-

cor-

correctio, aut si correptio sufficiat ad emendationem, aut si quis videat patrem suum peccantem.

5. Poteſt quis ante correptionē Prælato denuntiare, si peccatum eſt publicum, aut in damnū tertij, aut alioqui Reip. perniciosum, vel Communitati, aut Prælatus vir prudens & probus.
Vide Tho. 2.2. q. 33. & quolib. 11. q. 13. &c. 4. d. 19.

C R E D E R E, vide *Fides.*

1. **C R I M E N** Læſæ maiestatis nō incurrit, qui non eſt Principi subditus.

1. **C V L P A** Lata dicitur, quā homines cōmuniter vitare solent: leuis, quam diligentes, leuissima, quā diligentissimi.

2. Si contractus fit in fauore vnius solum, tenetur is de culpa etiam leuissima, alter vero solum de dolo: si autē in fauorem utriusque, uterque tenetur

de leui. Ita Nauar. cum Iureconsultis,
quod ego seruandum puto in Foro ex
teriori: alioqui in conscientia nemo te
netur nisi de culpa lata, seu morta-
li, nisi aliud sit conuentum, aut res
effet eiusmodi, quæ exactam require-
ret diligentiam, & per negligentiam
læsa effet: quamquam in ijs multū po-
test prudētiæ, & æquitatis ratio, quid
sit agendum decernere.

C V R A T O R, vide Minor.

CV R A T O R, Et tutor, tenen-
tur ad damnū culpasua eueniēs.
Quod si cūm tenerentur negotiari o-
miserunt, possunt pupilli ab eis acci-
pere quinque pro centum.

2 Tutor non impeditus causa iusta,
tenetur cum Notario quām primū
facere inuentarium.

3 Mater per transitū ad secundas
nuptias definit esse tutrix, itemq; per
vitam incontinentem.

C V R A T O R, vide Pard-
chus.

C V-

CURIOSITAS, vide Diabolus.

MORTALE Peccatum est, velle videre id, aut scire, cuius visio, aut scientia, in periculū peccandi mortaliter inducētura creditur.

C V S T O S, vide Restitutio.

- C V S T O S** De damno tenetur,
quod non impedit, cūm possit.
2 Cum fures à culpa excusantur ob
necessitatē, potest custos dissimulare.
-
-

D E B I T U M, vide Beneficium,
Contractus, Ecclesia, Hæreditas, Mu-
tuum, Restitutio.

DEBITUM Soluē-
dum estimatione mo-
netæ temporis contra
ctus.

G 4

Qui

Qui debet monetam certi metalli,
in ea soluat, vel eius aestimationem in
tempore solutioni praefixo.

2 Si debitæ pecuniae mutata est ma-
teria vel pondus, soluenda est aestima-
tio temporis cōtractus : quod si solum
pretium mutatum , ante moram pro-
dest id, & nocet creditori, nisi aliud sit
conuentum: post moram verò soluen-
da est estimatio temporis quo solui de-
buit. Quidam tamen dicunt soluendā
maximo pretio quo valuit post morā.

3 Res in specie debita missa ad eius
dominum per hominem vulgo fidelē
habitum, domino perit: quod si mittēs
mala fide possidebat, ei perit, quia fuit
in mora . Perit etiam domino, si apud
debitorem perit ante moram sine eius
culpa dante causam interitui.

4 Pecunia debita perit creditori, qui
eam tempore opportuno oblatam no-
luit recipere , & deposita est apud ho-
nestam personam : item si absente cre-
ditore consignata est iudici, vel, de-
ficiente

ficiente Iudice honestis personis.

5 Qui non est soluendo, & exigente creditore flagellatur à Iudice , postea nihil debet.

6 Probabile est quod quidá dicunt, neminem teneri soluere id , cuius soluti lex repetitionem concedit, nisi iurasset soluere.

7 Debetur publicum salaryum seu stipendium integrum Potestati, Aduocato, Assessori, & Doctori , etiamsi ante finem statuti temporis moriantur: at salaryum talibus promissum à priuata persona, solum pro rata debetur.

8 Ad debita tenetur hæres (non autem usufructuarius, nisi huic fuisse relieta tertia aut quarta pars sub nomine hereditatis, tunc enim pro rata teneretur, secus esset si bonorum nomine, & non hereditatis) tenetur etiam hæres ad legata, & ad vota realia defuncti, itemque iuramenta realia.

9 Debitum alicui ex promissione, vel iuramento , nō debetur hæredibus

G 5

eius,

cius, si is qui promisit, in illius tantū personam intendebat.

10. Si res debita perinde fuerat apud dominum peritura, nec antea ei utilis futura, liberatur debitor: secus est si ille iudicium sit, & iste fuit in mora.

11. Debitor morosus tenetur de dāno & lucro cessante, usurarius tamē solum tenetur de dāno: illud vero quod dictum est de lucro cessante, intelligunt quidam solum postquam creditor monuit velle sibi solui etiam id.

12. Qui furatus est pecuniam, solum eius valorem debet, non autem quod ex eius negotiatione aut permutatione lucratus est, nisi creditor itidē fuisset lucratus.

13. Si pecuniam debitam non habes, offert rem meliorem, tenetur creditor accipere.

14. Potest creditor petere debitū ante tempus a debitore suspecto.

15. Debitū viri nolentis soluere, posse uxorem soluere, etiam illo prohibente

bete, Nauar. ait : quod mihi probatur.

16 Soluēs creditorī sui creditoris , li-
beratur in conscientia.

17 Cūm debitor tenetur creditorem
adire , sufficit illum querere ubi solet
conuertari.

18 Debitum filie familias soluens si-
ne consensu patris, aut minori sine cō-
sensu tutoris, non liberatur , nisi sit in
illorum utilitatem cōuersum. Ita Syl.
Ego puto in conscientia liberari, si il-
li erant creditores, adeoque debitæ rei
domini.

19 Si pro nolente soluere, cūm debe-
ret, soluisti, tenetur illé tibi.

20 Pro debito à te post annum sol-
uendo , potes nunc minus soluere sic
voléti creditorī: est enim id velut eme-
re rem futuram , quæ minus valet quā
si præsens esset. Ita Nauar. & quidam
alij : quod Sotus & alij quidam negat
lscere : mihi non videtur illicitum , si
quis ab aliquo alio debitū post annū
soluendū emat à creditore minori pre-
tio:

rio: nec appareat cur nō liceat idem ip-
si debitori facere, quamquam certè ali-
quid videtur interesse, ut mirum non
sit quibusdam improbatum: ego fa-
ciendum non probarim, factum non
improbauerim.

21 Debitum tibi, si non potes aliter
commodè recuperare, potes clām tol-
lere, & postea iurare te non accepisse,
scilicet illicitē.

22 Si creditor est in eadem necessita-
te cum debitore, reddendum ei id cu-
ius non fuerat translatum dominium.
Putant & quidam etiam aliud debi-
tū quodvis reddendum, nisi extrema
sit debitoris necessitas: in qua, etiam si
antea iurasset se redditum, non te-
nēti: intelligebatur enim, nisi extrema
opprimēret necessitas.

23 Qui mala fide accepit, aut fuit in
mora restituendi, tenetur reddere, nisi
maiis dāmnu patiatur reddendo nūc,
quām creditor non recipiendo.

24 Bonæ fidei debtor non tenetur
mutare

mutare statum ad soluendum rem nō
in specie debitam, etiamsi creditor sta-
tum mutare cogatur, si non soluatur:
melior enim est conditio possidentis.
25 Non debet debtor pati soluen-
do, quod creditorem velle cūm pati
æquum non est.

26 Genuensium debitorum mos, sic
cum creditoribus componentium, vt
minori summa cōtentī sint, liberat eos
etiam ad pinguorem fortunam veniē-
tes, et si quidam id negant, Sufficit au-
tem, secundūm Nauarr. maiorem credi-
torum partem sic esse contentam, vt
minori parti, quæ reclamauit, nō plus
soluatur quam cāteris tenentur enim
& hi stare conuentioni maioris partis.

DEBITVM CONIVG A L E,

vide Matrimonij impedimenta, Vo-
tum.

REDDEN D V M Cōiugide-
bitum, etiamsi ille petendo pec-
cet, vt quando fecit votum continen-
tiæ, etiam de consensu coniugis: et si
qui-

10 DEBITUM CONIUGI

quidā dicunt, non teneri reddere: alijs,
nec posse.

2 Potest, qui non voulit, petere debitum ab altero, qui etiam se cōsentiente
te voulit continentia. Quod si cōmuni
consensu vterq; voulit, neuter petere
potest, aut reddere: quanquā reddere
posse quidam dicunt, nec improbabili-
ter. Videtur autem alijs pertinere dis-
pensationē ad Papam, tanquam votū
absolutum continentię: quod mihi nō
videtur, sed posse Episcopū dispēnsare:

3 Cūm vterque voulit non petere,
possunt copulari, non petendo tamē,
cūm alter intelligit alterum, si posset,
petiturum. Ex Nauar.

4 Contrahens matrimoniu post ipso
tum castitatis, non potest vniquam pe-
tere, nisi in gratiam coniugis (est e-
nīm id quoddam reddere) aut dispen-
sante Episcopo. Quidam tamen aiunt,
sola prima vice petentem peccare, po-
stea verò licere ob statū matrimonij:
quod mihi de viro nō videtur impro-
babili-

bab;
vxo,
per l
con
cōti-
tū R
5 se fo
tum
neg
non
bum
ptat
6 null
mor
dit,
7 I
rede
dili
pot
nica
8 tiā

babile: fieret enim aliqui magnum
vxori præiudiciū, si ipsa cogatur sem-
per petere. Illud certū, post votum nō
contrahendi matrimonium, posse, qui
cōtraxit, debitū petere, & qui post vo-
tū Religionis matrimonī cōsumauit.

5 Copulam, si fiat ad vitandum in
se fornicationis periculum, esse pecca-
tum veniale, alij aiūt, alij probabiliū
negant: certè ad vitandum in cōiuge,
non est: item si fiat ad vitandum mor-
bum: est verò, si fiat causa sola volu-
ptatis.

6 Copulari ante benedictionē, aut
nullū, aut leue peccatū est (etsi quidā
mortale esse putant) quin etiam expe-
dit, si multum illa differatur.

7 Dubitās an sit validū matrimonī;
reddat debitū: & si post inquisitionem
diligentem adhuc dubitat, petere etiā
potest. *Vide. c. 44. de sententia excōmu-
nicationis.*

8 A cōiuge adultero, vel adultera, e-
tiā publicē, licet petere, & etiā reddere
Potest

112 DEBITVM CONIVG.

Potest & adulter & adultera à confage petere: sed is potest negare , nisi etiam ipse sit adulter, aut causa adulterij coniugis.

9 Non tenetur coniux intra duos menses debitum reddere , si velit de statu Religionis assumendo deliberare. *Vide.c.Ex publico, de conuers. coniug.*

10 Redendum debitum coniugi, cū apparet petiturum, nisi pudore impeditur.

11 Tempore menstrui debitum petere, aut reddere, quidam mortale peccatum putant: quod alij probabilius negant.

12 Copulam in loco sacro mortale esse peccatum, etiam redditis, quidam aiunt: ego etiam petitionem puto aliquando posse à mortali excusari , vt si fiat ad vitandum peccati periculum, aut alia iusta causa.

13 Qui coniugis cognatum in primo vel secundo gradu cognouit , non potest debitum petere (potest verò petere:

tere alter coniux, & peteti negare) nisi dispenset Episcopus, aut ignerauerit esse cognatum, aut per vim cognouisset. Quidam tamen dicunt, si petat, non peccare mortaliter: quod ego no admiserim in sciente Ecclesiæ prohibitionem.

14. Nullus copulæ modus, si fiat in vase debito, id est intra uxoris pudenda, est peccatum mortale, nec si fiat in festo, aut quoniam alio tempore, aut cù uxore grauida.

15. Excusat à reddendo debitum, periculum morbi: quòd si est infectionis etiam periculum, licebit non solù thoro, sed etiam cohabitatione separari.

16. Coniugamenti potest alter debitum reddere, sed non tenetur, quia nō liberè petit.

17. Inchoatam copulam omittere ante seminationem, non est mortale, nisi sit in alterutro ex eo periculum pollutionis.

18. Uxorem statim post copulā min-

H

gere,

gerc, aut se erigere, vt semen viri rece-
ptum emitat, mortale, esse quidam a-
iunt, alij negant: vtrumque probabile.
 19 Non est mortale non reddere se-
piissime & molestè petenti, moderatè
enim petendum, aut sic petenti, vt no
intendat ad mortale peccatum obli-
gare, aut quia plures iam sunt filij, quā
vt ali possint à parentibus. In omni-
bus tamen dictis casibus excipiendū,
nisi in petente esset alioqui periculum
incontinentiæ.
 20 Debitum petere nocte manè cō-
municaturum, peccatum est, sed non
mortale.

DECIMAE.

DECIMAE. Non debétur, vbi
non est eius rei consuetudo: &
quidem personales, id est ex lucro in-
dustriæ, nullibi ferè sunt in usu.
 2 Decimas nō debet Clericus ex frui-
tibus Ecclesiæ, nec ex patrimonio,
si Ecclesiæ seruiat cui debentur deci-
mæ;

mæ:standum tamen consuetudini præscripte in ijs & similibus.

3 Si de prædio dotetur Ecclesia, nō ideo liberatur ab obligatione soluendi decimas, quas solebat alteri Ecclesiæ.

4 Decimæ animalium pars debetur Parochiæ propriæ, pars ei vbi pascunt, nisi aliud sit in more positum.

5 Non solvens decimas ob iustum impedimentum, potest absoluī, secundum Narar. non obstante Cōcilio Tridentino.

DEGRADATIO, vide *Deposito, Horæ Canonicae.*

DEGRADATVS Clericus (quod fit ob crimē grauissimū) priuatus est executione Ordinis, & beneficio, & priuilegio Clericali: itaque potest per Iudicē secularē puniri; nec qui cum percutit, est excommunicatus.

2 Degradatus, à solo Papa restituuntur.

H 2

3 Non

16 DELEGATVS.

3 Non solet degradari nisi qui est
in sacris: potest autem degradari qui-
cunque in crimen aliquo est incorri-
gibilis.

- DELECTATIO MOROSA,

vide *Luxuria, Peccatum.*

DELEGATVS, vide *Gratia.*

DELEGARE Potest quiuis
Ordinarius, id est, habens po-
testatem ordinariam, & dare potestatē
subdelegandi. Potest etiam delegare
delegatus Principis, nisi ei committa-
tur nudum ministerium, & non ipsa
potestas: & subdelegatus delegati Pa-
pæ, itemq; Vicarius Prioris seu Guar-
diani absentis, est enim velut Ordina-
rius: & Vicarius Episcopi generalis:
denique is cui tacitè id concessit qui
delegauit.

2 Potest Prælatus delegare priuile-
gium quod habet ratione officij, ab-
soluendi subditos, & cum eis dispen-
sandi.

3 Delegatio non expirat delegante

ex-

excommunicato, aut suspenso, nec ipso mortuo, si est data ad eius beneplacitum: alioqui & mortuo ipso & amoto expirat, nisi iam causa esset incepta.

4. Ante certificationem de reuocatione non expirat reuocata à delegante delegatio..

DELICTVM, vide Crimen, Peccatum.

DENVENTIATIO.

1. DENVENTIARE Iussus per edictū generale intra certū tempus, si non fecit, tenetur quam primū potest, nisi post illum terminum sciuisse. Vide EXCOMMUNICATIO.

DEPOSITIO.

1. DEPOSITVS Retinet pridiilegium Fori & Canonis. Vide EXCOMMUNICATIO.

2. Depositione digna sunt, stuprum, incestus, adulterium, & omnia adulterio maiora (quin etiam cap. Peruensis d. 59, indicat sufficere fornicationem)

14 DEPOSITVM.

Item furtum, perjurium, homicidium,
etiam solo consilio vel hortatione fa-
ctum, & omne crimen inducens irre-
gularitatem: denique quiduis enorme
Iudicis arbitrio.

3 Depositus sine degradatione per
Episcopum, ab eodem potest restituiri.
Quidam tamen addunt, nisi ob criminem
sit depositus maius adulterio.

DEPOSITVM, vide *Commo-
datum.*

1 DEPOSITVM Vel cōmo-
datum missum per hominē ha-
bitum fidelem ad dominum, ei perit:
Item si pereat apud depositarium, vel
commodatarium, sine culpa ad illius
interitum aliquo modo ordinata, aut
si perinde apud dominum fuisset peri-
curum.

2 Deposita apud te, vel commodata,
causa solius deponentis, in periculo
postponenda sunt tuis omnibus: si ve-
rō causa vtriusque tuis æqualibus: si
tua causa solūm, tuis pretiosioribus.

Ofer-

Offic
non
co m
cum
3
Sacr
stod
lum
stod
4 L
com
quid
5
lon
6
nia
ait
tue
con
hib
7
fan
ber
leu

Offerre quidé aliena periculo pro tuis
non potes : sed tua seruare, neglectis,
eo modo quo dictum est , potes , si ea
cum tuis simul seruare non possis.

3 Ecclesia tenetur de deposito apud
Sacristam, si iste deputatus erat ad cu-
stodiam depositorum, non autem si so-
lum erat deputatus ad Sacristiae cu-
stodiam.

4 Potest in cōscientia & depositū &
commodatū pro debito detineri, quic
quid sit de Foro exteriori.

5 Pactum quòd depositarius de do-
lo non teneatur, non valet.

6 Depositum dandum fisco, si ei on-
nia deponentis bona sunt adiudicata,
ait Nauar. Ego ei , qui deposuit, resti-
tuendum crediderim, quod ad Forum
conscientiæ attinet, nisi id Iudex pro-
hibuisset.

7 Depositarius reddens depositum
familiari deponentis, liberatur: nō li-
beratur autem, si rem pretiosam dedit,
leuiter credens signū aliquod afferēti.

8 Res vſu consumptibilis deposita,
ſit mutuum ſimulac depositarius ut
incipit de voluntate deponentis.

D E T R A C T I O , vide *Contumelia*.

DIABOLVS.

1 **C**V M Diabolo non licet collo-
qui, aut agere, niſi vt cum ho-
ſte: cum eo tamen colloqui in arrepti-
tis ſeu dæmoniacis vanè & curioſe,
veniale ſolum peccatum eſt. Nec illi-
citorum eſt ab eo aliquid interrogare, fo-
lūm ad aliorum utilitatem, modò ab-
ſit ſocietatis cum illo, aut familiarita-
tis animus, nam amicitia cum eo que-
uis, mortale eſt peccatum.

DIMISSIONE.

1 **D**IMISSIONE Littere va-
lidæ ſunt etiam Epifcopo mor-
tuo.

2 Non poſſunt autem dari à Capitu-
lo ſede vacante, niſi poſt annum, aut ſi
quis ob beneficium cogatur ordinari.
Ex Conc. Trid.

DIS-

DISCERE, vide *Fides*.

DISPENSATIO, vide *Confessor*, *Episcopus*, *Excommunicatio*, *Gratia*, *Iuramentum*, *Matrimonium*, *Ordo*, *Votum*.

1 **N**on Dubio an res egeat dispensatione, potest Episcopus declarare non egere, vel ad cautelam dispensare, secundum quorundam probabilem sententiam.

2 Cùm subest causa dispensandi, videtur peccare Prælatus, qui potest, si non dispensem.

3 Data facultas dispensandi, intelligitur si sit causa legitima.

4 Ad dispensandum sufficit putari causam esse rationabilem.

5 Quod *Sessi* 22. *Trid. Con.c.* 5. dicitur, non valere dispensationem Papæ usque ad notitiam Ordinarij, intelligo de data in Foro exteriori.

6 Gratia seu potestas dispensandi non expirat morte concedentis: at mā datum seu commissio particularis cū

H 5 aliquo

aliquo dispensandi, expirat si res est integræ, ut quidam aiunt. At ego puto cū alijs, cui data est potestas dispénsandi cū aliquo, quia gratia quedā est, nō expirare: quin etiam si Episcopo data sit, illo mortuo manere in Capitulo.

7. Dispensandi potestas est fauorabilis, & extendenda (quamvis ipsa dispensatio sit odiosa, quia contra ius) adeoq; extenditur ad casum in quo est eadem ratio, aut maior. Itaq; qui potest in affinitate, poterit in publica honestate, si fortè, cū data est facultas, errore putabatur esse affinitatis impedimentū, cū esset publicè honestatis. Nō tamē ideo absolute, qui potest in maius, potest in minus, nisi in casu, ut di-ctū est, ex præsumpta concedētis voluntate: qđ præsumi potest, cū rationabile est. Qui autem potest legitimare natū ex adulterio, potest etiam si sit simul ex incestu natus: in materia enim fauorabili veniunt mista sub simplici.

8. Qui facit scienter id ubi est opus
opus

dispensatione, censetur dispensare, si potest. Ut cum Prelatus dat licentiam ad id quod non potest sine eius dispensatione fieri

9 Episcopus potest dispesare in ijs, in quibus homines saepe indigent dispensatione, ut ieiunijs, festis, & eiusmodi a Iure, seu lege Pape prohibitis: itē cum materia est leuis.

10 Dispensatio valet, etiam tacito eo, quod si fuisset expressum, fuisset quidem dispensatum, et si non tam facilē: & regulariter, quod lex non iubet exprimi, si taceatur, nō nocet (nocet tam secundūm Nauar. tacere fraudē factam ad impetrandum faciliūs dispensationem.) Itaque valet dispensatio super cognitione, etiam tacito quod se carnaliter cognoverūt: & idem est, si post impetratā, sed nondum datā per cū cui fuerat cōmissa, se cognoverunt, & isti interroganti iurarunt se non cognouisse: non enim tenentur ei occultum peccatum prodere. Quod si Papa dixit,

dixit, Dispensetur, nisi prius copulam habuerint, intelligitur si id constet legitimè in Foro exteriori, de quo non tenetur reus fateri, nisi iuridicè interrogatus, scilicet post sufficientia indica. Atque hæc intellige de dispensatione in Foro exteriori: nam in interiori fatendum est confessori quod Papa vult.

11 Cùm in supplicationibus aut dispensationibus dicitur, Fortè, ex stylo Curiæ perinde est, ac si affirmaretur.

12 Ad dispensandum sufficiunt quævis verba cum intentione dispéndandi.

13 Dispensatio illegitimi ad Ordines, non intelligitur de sacris: nec, si est ad beneficium, intelligitur de Curato: & ad si Curatum, non ideo ad dignitatem. Quidam tamen dicunt, talem promoueri posse ad beneficium quod datur per electionem. Quod si est ad beneficium prius dispensatus, & postea petit dispensationem super pluralitate, debet dicere se illegitimus;

idemq;

idemque dic de irregulari: debet enim ill exprimere in secunda dispensationis petitione.

14 Qui dispensatur ad Ordines, potest simplex beneficium accipere.

15 Dispensatus ad certum beneficiū, si id sine sua culpa non obtinet, potest virtute illius dispensationis aliud obtinere.

16 Potest peti dispensatio super uno impedimento publico vel occulto, tacito alio publico vel occulto in posterum dispensando.

17 Principem dispensare sine causa in lege sua, non est mortale peccatum, si absit scandalum.

D I S P V T A T I O , vide *Fides.*

D I V O R T I V M , vide *Debitum coniugale, Dos, Matrimonium.*

I P O S S V N T Coniuges etiam habitatione separari, ob corporis aut animæ periculum, & propter alterius pertinacem hæresim, vel adulterium, vel Sodomiam, vel pollutionem cum

cū coniuge inuita. Quod si est occulta causa, & alioqui scādalosa separatio, opus est ad eam Superioris autoritate, non autem ad separationem thori.

2 Post diuortium, innocens non tenetur alteri etiam emendato reconciliari (tenetur autem ei volenti alter) sed potest ordinari, vel fieri Religiosus. Quidam tamen putant adulterantem post diuortium debere adulteram revocare, sed alij id negant probabilius.

3 Sufficit ad separationem suspicio de adulterio adeò vehemens, ut pro certitudine habeatur.

4 Vxore consentiente, & votū continentē emittente, potest vir Sacerdos fieri: quod tamē, nisi illa senex sit, faciendum non videtur.

5 Potest, secundūm quosdam, vxor discedere à viro nolente desistere à furtis, aut usuris: quod ego non facilè admiserim.

6 Adulterā nō tenetur vir dimittere, si absit scādalū ex retētione. Quod

fi

si ipse etiam adulter est, non potest dimittere, nisi forte ipse sit emendatus, & illa impoenitens. Vxor verò nunquam tenetur adulterum virum dimittere.

7 Quidam putant petentem debitū ab adultera censeri reconciliatum : at potest id sine animo reconciliationis fieri.

8 Non potest discedi à coniuge amēte, nisi ob periculum vitæ.

9 Potest coniux à coniuge ad tempus separari, ad illius correctionem.

10 Non potest dimittere qui dedit adulterandi occasionem, aut scit factū sine culpa coniugis.

ii In adulterio notorio perditur dos, & donatio propter nuptias (de paraphernalibus alij aiunt, alij negant: sed id Iudex viderit : requiritur enim eius sententia) reddūtur autem omnia post reconciliationem : at adultera mortua, ei ad quē eius morte pertinebant. Sed de ijs Isareconsulti censem. Notorium autem dicitur adulterium, si
de-

228 DOCERE. DOCTOR.

deprehendantur in eodem lecto, aut
(secundum quosdam) se occulte inui-
cem osulari.

12 Facto diuortio, filij partem inno-
centem sequuntur, de Iure Civili.

DOCERE. DOCTOR.

1 **D**OCTVRVS Etiam Gram-
maticam, debet prius facere fi-
dei professionē, *iuxta Bullam Pj Quinti*: itemque promouendus ad gradum
aliquem, aut Rectoris, aut Cancellarij
officium.

2 Qui sciens se non esse idoneum,
gradum Doctoris aut Licentiati petit
in Theologia, aut Iure, aut Medicina,
mortaliter peccat: & qui scienter ad-
mittit.

3 Gradus datus apertè sufficienti,
sine examine aut alio requisito, vali-
dus est, potestque talis licetē vti.

4 Docturus scripturā Regularis ex-
tra claustrum: prius est per Ordina-
rium approbandus, *Ex Concil. Tridentin.*

5 Pro

5 Pro licentia docendi non potest aliquid exigi. *Vide c. 1. 2. & 3. de Magistris.*

6 Et Presbyter, & beneficiatus, possunt doctorari in Iure Ciuali.

7 Doctorare, seu gradum Doctoratus dare, posse Episcopum de Iure communi, quidam aiunt, alij negant: quod ego magis probo.

8 Ordo dignitatis Doctorū iste est, Theologus, Canonista, Legista, Medicus.

D O L V S, *vide Culpas.*

DO L V S Est cū voluntate nō cēdi, scilicet machinatio fallax.

2 Lata culpa in conscientia nō habetur pro dolo.

3 Dolo procurans delictum, non potest tenere proueniētia sibi ex illo per aliquid statutum.

D O M I C I L I V M, *vide Confessor, Parochus.*

DO M I C I L I V M Alicuius est, ubi familia eius vel habita-

I
tio,

30 DOMINIVM.

tio cum intentione manendi : Clerici autem, ubi residentia. Quod si in duobus beneficijs æqualiter residet, utroque est domicilium.

2 Qui æqualiter aut fere æqualiter in duobus locis habitat, in utroque habet domicilium.

3 Domicilium sibi quisque potest eligere post pubertatem.

4 Scholastici, et si non habent domicilium in loco studij, tamen possunt ab illo Episcopo absolvi, & dispensari, ut subditi, non autem ordinari.

DOMINVM, DOMINV S,
vide Princeps, Seruus.

1 **D**OMINVS Tenetur de dānis, quæ, cùm posset, non impedivit in suo dominio.

2 Non tenetur dominus famulū ob peccatum domo eūcere, nisi fortè id necessarium sit ad peccatum illud vitandum.

3 Quod solent quidā Nobiles pue-

ris

ris famulis dare solum victum & vesti-
tum, licitum est.

4 Potest dominus in domibus subdi-
torum dare hospitium externis per ali-
quot dies, modò id faciat suis expen-
sis. Potest & solus hospitium, & furnū
publicum, si velit, habere.

5 Etsi quisque dominus est honoris
sui & famæ, non licet tamen hæc sine
causa negligere.

6 Dominium rei, quæ nullius fuit,
non acquiritur sine apprehensione: suf-
ficit autem in rebus spiritualibus ha-
bere titulum.

D O M V S, vide *Conductio*.

CONCESSA Alicui domus
habitatione, intelligitur etiam
concessum ut possit locare, nisi solus
vñsus concedatur. Vide *Inst. de vñsu &*
habit.

DONATIO, vide *Alienatio,*
Contractus, Dos, Iuramentum.

DONATIO Quantacūq; va-
let in Foro conscientiæ: & le-

ges prohibentes certam suuimam, intelliguntur in Foro exteriori.

2 Donatio facta in fraudem, modò vera sit, tenet, donec per Iudicem reuocetur.

3 Collatio beneficij non dicitur donatio, nec ob ingratitudinem reuocatur.

4 Donatio facta per metum ad id incussum, non valet, nisi iuramento firmetur. Tenetur quidem talis dare, quia iurauit, sed alter tenetur ei restituere, quia dare per metum coëgit.

5 Donatum Monasterio renocatur usque ad legitimam, si postea filij nascantur, etiamsi sit iuratum non reuocandum; non enim de filijs cogitauit: nec confirmatur, si postea moriatur, extingua enim est actio. Idemque dicendū de donatione facta alijs, si non sit remuneratoria.

6 Donatio facta cōiugi valet, si fiat ob causam piam, vel honestam, aut si donas non sit sic pauperior (non fit autem

autem qui non acquirit cùm possit) aut accipiens non sit ditior, aut sit remuneratoria, aut fiat in tempus soluti matrimonij, aut causa mortis, aut condonando promissam dotem, aut sit confirmata iuramento de non reuocando, aut post rem datam donans moriatur, aut profiteatur in Religione nihil possidente.

7 Non dicitur donare, qui alicuius necessitati subuenit: itaq; potest vir pro vxore soluere vestigal: & veste quotidiana vel lugubres datæ à viro, statim fiunt vxoris.

8 Donatio inter sponsos de futuro valet, nisi fiat in tempus futuri matrimonij: tunc enim potest reuocari.

9 Donatio vxori à cōsanguincis viri, viri esse quidā dicunt: ego puto vxoris esse in Foro conscientiæ, si absolu-tè ipsi data sunt, vt ipsies essent.

10 Donatio propter nuptias, scilicet facta à sponso dū contrahitur aut qua-si contrahitur matrimonium, soluto ma-

I 3 trimo-

134 DONATIO.

trimonio, ad virum reddit, cuius etiam
fructus sunt illo durante.

11 Donatio patris valet in casibus,
in quibus coniugis donatio valida est.

12 Donatio matris, aut auiæ, aut
auii materni valet.

13 Pater potest donare filio propter
nuptias, & cuncti ad bellum, & eman-
cipato, & remunerando, & ad alimēta,
& ad honorem acquirendum, & studij
causa, & usumfructum bonorum filij
ipsius, & in casibus de quibus supra.

14 Donatio patris conualescit emā-
cipatione, itemque patris morte: itaq;
fructus perceptiā tempore donationis
sunt filij.

15 Donatio aut cēsetur aduentitia,
& nepoti acquiritur.

19 Donatio, etiam cum scriptura &
testibus potest ante acceptationem re-
nocari (potest verò Notarius pro ab-
sente acceptare, & donatuin pro causa
pia, quisq;) oportet verò ut donás in-
dicet absenti, & non sufficit si alius id
faciat

faciat sine eius mandato. Quod si ille præsens tacet, censetur acceptare.

17 Non est inutilida donatio omniū bonorū, si intelligatur præsentiu, nec adiungendo etiam futurorum, si fiat causa pietatis, aut sibi aliquid reseruādo, aut causa mortis, aut iuramento, vel morte firmetur.

18 Donatio causa mortis potest reuocari pœnitentia, aut præmortuo donatario, nisi esset iuratum aut promissum non reuocandam.

19 Donatio, nisi fiat causa mortis, ceteretur facta inter viuos, nec reuocatur nisi ob ingratitudinem donatarij.

20 Donans cum pacto ut post mortem det ecclesiæ, potest tollere postea illud pactum.

21 Mandatum donati expirare morte mandantis, ait Couarr. Ego non nihil dubito, est enim res fauorabilis, & gratia quædam. *Vide M A N D A T V M.*

22 Prohibitus donare ultra certam

I 4 sum-

· summa, poterit donare causa remunerationis, aut gratitudinis, aut elemosynæ, etiam si per id minuatur legitima filiorum, secundum Navar.

23. Donatum simulanti ad id sanctitatem, aut paupertatem, restituendum esse, alij aiunt, alij negant. Quidam dicunt, si magna summa per fictionem accepta est, restituendam, quia contra donationis intentionem accepta: quod ego verum puto.

24. Datum per modum disponendi ad aliquid, ut ad Religionem, vel alium statum, etiam si id non fiat, potest retinari.

25. Potest Rex donationem præcessoris, aut suam, si regnum insigniter, seu enormiter laedat, reuocare.

26. Si quis tibi dicat, Do tibi talem agrum, qui est viginti iugerum, tuum erit, etiam si sit plurimum.

27. Donatum cum pacto quod non possit alienari, potest secundum quosdam alienari, si donas nullum sibi aut

alte-

alteri ius in ea re referuauit: quod mihi non improbatur.

28 Filius familias potest donare ea in quibus pater nō habet usumfructum: itemq. patre consentiente causa mortis donare.

D O S, PARAPHERNALIA,
vide *Dinortium*, *Hæreditas*, *Matrimonium*, *Parentes*.

1 M A T R E M Filij non tenentur dotare, filiam tenetur pater, & indigétem etiam auus paternus, & frater ex eodem patre. Qui autē dedit filijs legitimam, non tenetur eis vel eorum filijs dotem dare: & si auus dedit dotem, computabitur nepotibus in legitimam.

2 Pater filiam tenetur iterum dota-re, si illa, etiam ex culpa, dotem perdi-derit: succedit enim dos loco alimen-torum.

3 Acceptam sine dote tenetur vir-alere. Quod si dos promissa non solvi-tur, non tenetur in domum accipere,

I 5 aut

aut alere: non potest tamen ea de causa domo pelli, si ipsa sine culpa est, nec ei potest debitum coniugale negari.

4 Fructus dotis usq; ad mortem uxoris sunt viri: quod verò superest, à viro restituendum, nisi modicū sit. Nec tenetur restituere fructus paraphernalium, id est honorū quæ sibi vxor praeter dotem reseruat, si vel modici sint, vel de illius voluntate cōsumpti: nec bona utriusque communia, etiā à se male consumpta.

5 Mortua uxore ante consummatū matrimoniu, non lucratur ex statuto vir partem dotis: cūm autem lucratur, debet illam relinquere filijs illius uxoris, si aliam ducat. Sufficit autem ad lucrandum statutum domicilij viri, etiamsi aliud sit in statuto loci ubi contractum est.

6 Dos potest repeti, vel non reddi, viro bannito, vel ad inopiam vergenti, vel eam dissipanti.

7 Pactum filiae nubentis, quod con-

ten-

tenta sola dote, renuntiat bona patris
reliqua, non valet sine iuramento. *Vide.c. 2. de pactis, lib. 6.*

8 Non potest alienari dos, aut dona-
tio propter nuptias sine iuramento uxo-
ris facta sine vi & dolo.

9 Occidens vxorem, non acquirit
bona quae alioqui ex morte eius ha-
buisset; itemque si eius culpa vxor ob-
beat: sed habebunt ea vxoris heredes.
Perdit & vxor lucrum, virum occi-
dens. *Vide.l. si ab hostibus. ff. sol. matr.*

10 Occidens adulteram propria auto-
ritate, perdit bona quae alioqui ob a-
dulterium haberet. *Cupido et amor*

11 Non potest vxor de dotis fructi-
bus, aut bonis sibi cum viro communi-
bus, donare sine viri consensu.

12 Tota dos reddenda, etiam si vir ei-
us causa multa expendisset.

13 Acquisitum ex pecunia utriusque
communi, inter utrumque dividendum.

14 Pro dote omnia viri bona hypothe-
cata, & pro paraphernalibus que ipse
admi-

administrat, & pro donatis ob nuptias: sed solam dotem habere priuilegium prælationis, quidam aiunt: alij, habere etiam donata propter nuptias.

15 Dos præfertur omnibus creditoribus, etiam prioribus, nisi petatur dos præcedens, aut illi habeant expreßam hypothecam. Quidam tamen doctissimi nec id excipiunt, nisi sit consuetudo. At fiscus præcedens præfertur dotti. In dubio autem præcedentiae alij volunt fiscum præferri, alij dotē: quod magis probo.

16 Actio hypothecaria pro dote, vallet à tempore quo promissa est: quidā tamen dicunt oportere fuisse viro numeratam.

17 Vidua pauper alenda ab heredibus viri, intra annum quo non coguntur dotem soluere: sed statim ei reddenda sua immobilia, & vestes lugubres; quas tamen restituet, si intra annum nubat: nec aletur, si potest à secundo viro ali. Quod si est statutum ut certum

tum quid detur viduae usque ad dotis solutionem, seruandum est.

18 Cùm dos promissa non datur, potest interim & vir & dotis heredes fru pignoris fructibus, etiamsi excedant onera matrimonij, & fructus dotis: itemque vidua ipsa, & quilibet cui debetur ea dos, etiamsi ad solutionem eius dilatio data esset, & etiamsi talis onera matrimonij non sustineat. Potest verò loco fructuum tantundem acipere pecuniae, vel quantum potuisse ex dotis fructibus percipi.

DV BIV M.

DV BIV M Est, cùm neutri parti assentiris, quod pro utraque sint rationes: scrupulus verò est, cùm opinaris quidem, sed cum formidine. Est in opinione assensus, qui deest in dubio: in scrupulo verò est apparentia quedam.

2 Ad votum aut præceptum non teneris, dum pro utraque parte æquilateraliter dubitas.

3 Po-

3 Potest qui facere quod probabilitate vel autoritate putat licere, etiamsi oppositum tutius sit: sufficit autem opinio alicuius grauis Doctoris, aut bonorum exemplum.

4 Scrupulus deponendus consilio deti viri, aut ratione probabili, aut cum dubitatur an sit scrupulus.

5 Scrupulosus ne confiteatur, nisi quae potest iurare, & fuisse peccata mortalia, & se nunquam illa fuisse confessum.

6 In dubio de Baptismo, Confirmatione, Ordine, aut consecratione, putandum esse, nisi dubitetur de mortui Baptismo; in matrimonio vero putandum in dubio esse.

D V E L L V M, vide *Excommunicatio.*

1 D V E L L V M A Principe concedi non potest.

2 Duellum cum accusatore licet ei qui alioqui vita vel membro priuandus sit: item Duci inique oppugnato, qui alioqui victoriā desperat: & militibus

būs exercitus vtrinque , ne hostes alio
qui fiant audaciores: item prēcipiente
Superiore ob bonum commune : item
duobus ad mortem damnatis: fit enim
tunc vterque minister iustitiae: item ei
qui alioqui ab altero est occidendus
(est enim velut tūc vitam defendere)
et si id quidam negant.